

Số: 208/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 22 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/TU, ngày 10/11/2020 của Tỉnh ủy Lai Châu về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời quán triệt, học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, giúp các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nắm vững những nội dung cơ bản của Nghị quyết; đồng thời tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung cơ bản của Nghị quyết trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết; tích cực, chủ động đấu tranh, ngăn chặn các quan điểm sai trái, nhận thức lệch lạc và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

- Học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong tổ chức công đoàn; chú trọng phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp công đoàn trong lãnh đạo, chỉ đạo; thực hiện theo tinh thần đổi mới, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo tiến độ.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền

1.1. Nội dung học tập, quán triệt

Học tập, quán triệt các văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025, trọng tâm là:

- Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025, tập trung đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2015 – 2025; luận giải, làm rõ sâu sắc về mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ và giải pháp, chủ đề Đại hội, những điểm mới, quan điểm chỉ đạo và chương trình trọng điểm, nhiệm vụ đột phá trong nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 của LĐLĐ tỉnh.

1.2. Hội nghị LĐLĐ tỉnh

- **Thời gian:** 01 ngày, dự kiến ngày 28/12/2020.

- **Địa điểm:** Hội trường tầng III - LĐLĐ tỉnh.

- Thành phần:

+ Trưởng, Phó ban các Ban LĐLĐ tỉnh;

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức; cán bộ công đoàn chuyên trách LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức.

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

1.3. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS

Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền lựa chọn hình thức quán triệt, học tập, tuyên truyền phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

1.4. Báo cáo viên

- Hội nghị LĐLĐ tỉnh: Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Hội nghị cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS: Đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS trực tiếp quán triệt.

1.5. Tài liệu

- Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, của cấp ủy cấp trên trực tiếp và cấp mình.

- Tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu biên soạn, biên tập, phát hành:

+ Tài liệu nghiên cứu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

+ Tài liệu học tập Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

+ Tài liệu Hỏi - Đáp Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

+ Tờ gấp tuyên truyền kết quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Công tác tuyên truyền

Các cấp công đoàn trong tỉnh chủ động tổ chức tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ bằng các hình thức phù hợp; chú trọng hình thức tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh; trang facebook Công đoàn Lai Châu...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 cho cán bộ công đoàn chuyên trách và CĐCS trực thuộc.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các CĐCS trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Kết thúc đợt quán triệt, yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước ngày 05/02/2021./

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, thành phố, CĐ ngành, Công đoàn Viên chức;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH



Đông Thị Nghĩa

